

D.El.Ed. II Year Annual Examination 2019

Paper Code: 214

Roll No. 00035765

Total Pages : 4

D.El.Ed.-II/14/19

Arts in Education

शिक्षा में कलाएँ

Time : 2½ Hours

Maximum Marks : 50

समय : 2½ घंटे

अधिकतम अंक : 50

GENERAL INSTRUCTIONS:

1. All questions are compulsory.
2. Question No.1 is of 10 marks. It has been three parts and attempt any two. Each part is of 5 marks. The expected length of answer is approximately 300 words.
3. Question No.2 to 6 are of 8 marks each. The expected length of answer is approximately 500 words.

सामान्य निर्देशः

1. सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
2. प्रथम प्रश्न 10 अंक का है। इस प्रश्न के तीन भाग हैं और किन्हीं दो भागों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक भाग के 5-5 अंक हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 300 शब्दों में दीजिए।
3. प्रश्न न. 2 से 6 तक के प्रत्येक प्रश्न के 8 अंक हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों में दीजिए।

1

P.T.O.

1. Attempt any two of following:

A. What is the importance of listening and singing different types of songs? Write a stanza of any folk song. (5)

विभिन्न प्रकार के गीतों को सुनने और गाने का क्या महत्त्व है? किसी लोकगीत का एक अन्तरा लिखें।

B. What is the role of story telling in the teaching of different subjects? What important points should be kept in mind, while story telling? (2½+2½)

विभिन्न विषयों के शिक्षण में कहानी कथन की क्या भूमिका है? कहानी सुनाते समय किन मुख्य बातों को ध्यान में रखना चाहिए?

C. Describe the method of preparing any one type of puppet. (5)

किसी भी एक प्रकार की कठपुतली बनाने की विधि लिखिए।

2. Provide relevant examples by integrating arts with language and social studies. (4+4)

भाषा और सामाजिक अध्ययन से कला को एकीकृत करते हुए उपयुक्त उदाहरण दीजिए।

3. Explain the importance of Arts in teaching learning of different subjects at upper primary level. (8)

उच्च प्राथमिक स्तर पर विभिन्न विषयों के शिक्षण अधिगम में कलाओं के महत्त्व का वर्णन करें।

4. Prepare a lesson plan of one hour duration for the class 6th by integrating Visual Art and Craft. (8)

छठी कक्षा हेतु दृश्यात्मक कला एवं शिल्प को एकीकृत करते हुए एक घंटे की पाठ योजना तैयार करें।

OR

अथवा

What is the correlation of art integrated learning strategy with the achievement of students? Explain. (8)

कला एकीकृत अधिगम की युक्ति का विद्यार्थियों की सम्प्राप्ति के साथ क्या सह-सम्बन्ध है? वर्णन करें।

5. What is the importance of Historical Monument in learning arts and other subjects. Explain with examples. (8)

कला एवं अन्य विषयों के शिक्षण में ऐतिहासिक इमारतों का क्या महत्त्व है? उदाहरण सहित समझाइए।

OR

अथवा

3

P.T.O.

Scanned by CamScanner

Scanned with CamScanner

Paper Code: 214

Roll No. 000333 74

Total Pages : 4

D.El.Ed-II/14/18

Arts in Education
शिक्षा में कलाएँ

Time : 2½ Hours

समय : 2½ घंटे

Maximum Marks : 50

अधिकतम अंक : 50

GENERAL INSTRUCTIONS:

- i) All questions are compulsory.
- ii) Question No. 1 is of 10 marks. It has three parts. Attempt any two. Each part is of 5 marks. The expected length of answer is approximately 300 words.
- iii) Question No. 2 to 6 are of 8 marks each. The expected length of answer is approximately 500 words.

सामान्य निर्देश:

- i) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
- ii) प्रश्न पत्र 10 अंक का है। इस प्रश्न के तीन भाग हैं। इनमें से किन्हीं दो भागों का उत्तर दीजिए। प्रत्येक भाग के 5-5 अंक हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 300 शब्दों में दीजिए।
- iii) प्रश्न न. 2 से 6 तक के प्रत्येक प्रश्न के 8 अंक हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों में दीजिए।

1. Attempt any two of the following :

निम्नलिखित में से किन्हीं दो के उत्तर दीजिए :

a) Puppets are the important tool of social communication and educational transactions. Explain it. (5)

कठपुतलियाँ सामाजिक संचार एवं शैक्षिक आदान-प्रदान का महत्वपूर्ण साधन हैं। व्याख्या करें।

b) Write any devotional or patriotic song. Explain how the song is helpfull in the language development of children? (5)

कोई एक भक्ति गीत या देशभक्ति गीत लिखिए। यह गीत बच्चों के भाषायी विकास में किस प्रकार सहायक है, व्याख्या कीजिए।

c) What is the importance of Role Play in the teaching of different subject? What important point should be kept in mind while role play? (5)

विभिन्न विषयों के शिक्षण में 'रोल प्ले' का क्या महत्व है? 'रोल प्ले' के दौरान किन-किन मुख्य बातों को ध्यान में रखना चाहिए।

2. What do you understand by Art integrated learning? What is the importance of Art integrated learning at primary level? (2+6)

कला एकीकृत अधिगम से आप क्या समझते हैं? प्राथमिक स्तर पर कला एकीकृत अधिगम का क्या महत्व है?

OR

अथवा

What is 'Aesthetics'? What do you understand by 'Aesthetics in Education'? Explain your views. (2+6)
'सौन्दर्य क्या है? 'शिक्षा मे सौन्दर्य' से आप क्या समझते हैं? अपने विचारों को अभिव्यक्त करें।

3. "Teaching of Language and Maths can be made interesting and effective with the integration of Art Education". Justify with suitable examples. (4+4)

'भाषा एवं गणित के शिक्षण को कला शिक्षा के एकीकरण से रूचिकर एवं प्रभावी बनाया जा सकता है।' उदाहरण सहित स्पष्ट करें।

4. "Museums are the rich sources of learning arts and other subjects" present your views with suitable examples. (8)

"संग्रहालय कला एवं अन्य विषयों के अधिगम का सर्वोत्तम स्रोत है।" इस कथन की पुष्टि में अपने विचार उपयुक्त उदाहरणों सहित प्रस्तुत करें।

5. How will you use 'Arts' as a tool of evaluation to evaluate the learning of children on the topic 'water pollution'? (8)

'जल प्रदूषण' विषय पर विद्यार्थियों के अधिगम का मूल्यांकन करने के लिए कला को एक उपकरण के रूप में कैसे उपयोग करेंगे?

6. Write short notes on any two from the following: (4+4)

a) Mask making

b) 'Acrylic' or 'Poster' colours

c) 'Victor Lowenfeld' or 'Rabindranath Tagore'

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखें :

a) मुखौटा निर्माण

b) 'एक्रिलिक' या 'पोस्टर' रंग

c) 'विक्टर लावेनफील्ड' या 'रवीन्द्रनाथ टैगोर'

Art in Education शिक्षा में कलाएँ

Time : 2½ Hours
समय : 2½ घंटे

Maximum Marks : 50
अधिकतम अंक : 50

GENERAL INSTRUCTIONS:

- All questions are compulsory.
- Question No. 1 is of 10 marks. It has three parts and attempt any two. Each part is of 5 marks. The expected length of answer is approximately 300 words.
- Question No. 2 to 6 are of 8 marks each. The expected length of answer is approximately 500 words.

सामान्य निर्देश :

- सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
- प्रश्न नं. 1, 10 अंक का है। इस प्रश्न के तीन भाग हैं और किन्हीं दो भागों का उत्तर दीजिए। प्रत्येक भाग के 5-5 अंक हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 300 शब्दों में दीजिए।
- प्रश्न नं. 2 से 6 तक के प्रत्येक प्रश्न के 8 अंक हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों में दीजिए।

1. Attempt any two of the following:

- a) What do you understand by 'Illustration'? What is the importance of 'Illustrated Stories' in teaching learning process? (5)
'चित्रण से आप क्या समझते हैं? शिक्षण-अधिगम प्रक्रिया में 'कहानी चित्रण' का क्या महत्व है?
- b) What do you know about 'Performing Arts'? How these are helpful in 'Social Communication and Educational Transactions'? (5)
'प्रदर्शन कलाओं' के विषय में आप क्या जानते हैं? 'सामाजिक संचार और शैक्षिक सम्प्रेषण' में ये किस प्रकार सहायक हैं?
- c) Describe the method of making 'Rangoli'. How it is helpful in the development of artistic skills? Explain with examples. (5)

'रंगोली बनाने की विधि का वर्णन कीजिए। कलात्मक कौशल के विकास में यह किस प्रकार सहायक है? उदाहरण देकर समझाइए।

2. What do you know about 'Aesthetics'? Explain its educational relevance.

(4+4=8)

'सौन्दर्य' के विषय में आप क्या जानते हैं? इसकी शैक्षिक प्रासंगिकता को समझाइए।

Or/अथवा

What do you understand by 'Arts'? How it is helpful in the Educational development of children?

(2+6=8)

'कला' से आप क्या समझते हैं? बच्चों के शैक्षिक विकास में यह किस प्रकार सहायक है?

3. Provide relevant examples by integrating arts with Science and Social Studies.

(4+4=8)

विज्ञान और सामाजिक अध्ययन से कला को एकीकृत करते हुए उपयुक्त उदाहरण दीजिए।

4. What is the importance of 'Galleries and Historical Monuments' in learning Arts and other subjects. Explain with examples.

(8)

कला एवं अन्य विषयों के अधिगम में 'बोधिकारों और ऐतिहासिक स्मारकों' का क्या महत्व है? उदाहरण सहित समझाइये।

Or/अथवा

Prepare a lesson plan of one hour duration for the Upper Primary Class by integrating 'music, dance and drama' in any subject.

(8)

किसी भी विषय में 'संगीत, नृत्य और नाट्य' को एकीकृत करते हुए उच्च प्राथमिक स्तर की कक्षा हेतु एक घंटे की पाठ योजना तैयार कीजिए।

5. How will you use 'Arts' as a tool of evaluation to evaluate the learning of children on the topic 'Air Pollution'? Explain with examples.

(8)

'वायु प्रदूषण' विषय पर विद्यार्थियों के अधिगम का मूल्यांकन करने के लिए कला का एक उपकरण के रूप में कैसे उपयोग करेंगे? उदाहरण सहित समझाइए।

6. Write short notes on the following:

(4+4=8)

i) Paper-crafts

ii) Nandlal Bose's views on Art Education

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए:

i) पेपर-क्राफ्ट

ii) कला शिक्षा पर नंदलाल बोस के विचार

Art Education

कला शिक्षा

Time : 2½ Hours

समय : 2½ घंटे

Maximum Marks : 50

अधिकतम अंक : 50

GENERAL INSTRUCTIONS:

- All questions are compulsory.
- Question No. 1 is of 10 marks. It has three parts and attempt any two. Each part is of 5 marks. The expected length of answer is approximately 300 words.
- Question No. 2 to 6 are of 8 marks each. The expected length of answer is approximately 500 words.

सामान्य निर्देश :

- सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
- प्रथम प्रश्न 10 अंक का है। इस प्रश्न के तीन भाग हैं और किन्हीं दो भागों का उत्तर दीजिए। प्रत्येक भाग के 5-5 अंक हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 300 शब्दों में दीजिए।
- प्रश्न नं. 2 से 6 तक के प्रत्येक प्रश्न के 8 अंक हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों में दीजिए।

1. Attempt any two of the following:

- a) Describe the method of preparing any type of puppet. Puppetry is an excellent tool of education transactions. Explain with appropriate examples. (5)
किसी भी एक प्रकार की कठपुतली बनाने की विधि लिखिए। कठपुतली कला शैक्षणिक आदान-प्रदान का उत्तम साधन है। उपयुक्त उदाहरणों सहित व्याख्या कीजिए।
- b) Write any folk-song or Patriotic-song. Explain how this song is helpful in the language development of children. (5)
कोई एक लोक-गीत या देश भक्ति-गीत लिखिए। यह गीत बच्चों के भाषायी विकास में किस प्रकार सहायक है, व्याख्या कीजिए।

- c) What is the importance of story telling in the teaching of different subject? What important points should be kept in mind, while story telling. (5)
 विभिन्न विषयों के शिक्षण में कहानी-कथन का क्या महत्त्व है? कहानी सुनते समय किन मुख्य बातों को ध्यान में रखना चाहिए।
2. What do you understand by 'Arts' and 'Arts in Education'? What is the importance of it in teaching-learning process? (2+6=8)
 'कला' और 'शिक्षा में कला' से क्या तात्पर्य है? शिक्षण-अधिगम प्रक्रिया में इसका क्या महत्त्व है?

Or/अथवा

What do you understand by 'Aesthetics'? Explain its relevance in education. (4+4=8)

'सौन्दर्य' से आप क्या समझते हैं? शिक्षा में इसकी प्रासंगिकता को स्पष्ट कीजिए।

3. Provide relevant examples by integrating arts with Social Studies and Mathematics. (4+4=8)
 सामाजिक अध्ययन एवं गणित से कला को एकीकृत करते हुए उपयुक्त उदाहरण दीजिए।
4. 'Museums are the rich source of learning arts and other subjects'. Submit your views with examples in favour of this statement. (8)
 'संग्रहालय कला एवं अन्य विषयों के अधिगम का सर्वोत्तम साधन है'। इस कथन के पक्ष में अपने विचार उदाहरण सहित प्रस्तुत कीजिए।

Or/अथवा

Prepare a lesson plan of one hour duration for the upper primary class by integrating visual arts and crafts in any subject. (8)

किसी भी विषय में 'दृश्यात्मक कला' और 'शिल्प' को एकीकृत करते हुए उच्च प्राथमिक स्तर की कक्षा हेतु एक घण्टे की पाठ योजना तैयार कीजिए।

5. How will you use 'Arts' as a tool of evaluation to evaluate the learning of children on the topic 'water conservation'. Explain with examples. (8)
 जल संरक्षण विषय पर विद्यार्थियों के अधिगम का मूल्यांकन करने के लिए कला का एक उपकरण के रूप में कैसे उपयोग करेंगे। उदाहरण सहित समझाइए।
6. Write short notes on the following: (4 + 4 = 8)
- Collage-making
 - Rabindranath Tagore's views on Art Education
- निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए:
- कॉलाज-निर्माण
 - कला शिक्षा पर रवीन्द्रनाथ टैगोर के विचार